
 1 

 

 
ООО «САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС» 

420124, Казань, пр. Ямашева д.45 а, пом. 1004; email: projectoffice141@gmail.com 

 
12.09.2021 г.  
№ 120921-280 
 

Управление Федеральной антимонопольной службы 
по Омской области 
644010, г. Омск, просп. Карла Маркса, д. 12а 
 
Заявитель (участник электронного аукциона):  
Общество с ограниченной ответственностью 
"САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" 
Место нахождения: 420124, Респ. Татарстан, г. Казань, 
пр-кт Ямашева, д. 45А, пом. 1004 
ИНН: 1657266263 
 
Муниципальный заказчик: 
Департамент строительства Администрации города 
Омска 
644099, Омская обл, Омск г, Карла Либкнехта, 33 
 
Уполномоченный орган:  
Департамент контрактной системы в сфере закупок 
Администрации города Омска  
Российская Федерация, 644099, Омская область, г. 
Омск, ул. Гагарина, д. 32, корпус 1 
 
Идентификационный код закупки:  
21 35503053583550301001 0057 001 7111 414 
 
Электронный аукцион № 0152300011921001288 
 

 
ЖАЛОБА 

на действия заказчика по отклонению банковской гарантии  
ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" 

Общество с ограниченной ответственностью "САЙЕНС 
ТЕХНОЛОДЖИС" (идентификационный номер участника 110440622)  является 
участником электронного аукциона № 0152300011921001288 на выполнение 
работ по подготовке технико-экономического обоснования вариантов 
транспортного обеспечения на объекте "Реконструкция и строительство 
транспортных развязок в разных уровнях: ул. Новокирпичная – ул. 6-я 
Станционная – ул. Машиностроительная и ул. Кирова – ул. Барабинская, 
реконструкция автомобильной дороги и реконструкция или строительство 
путепроводов между транспортными развязками" (Реестровый номер 



 2 

33.1293.21).     
В соответствии с п. 3 протокола подведения итогов электронного 

аукциона от 10.09.2021 ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" представило 
лучшее ценовое предложение в ходе проведения электронного аукциона.  

При этом согласно п. 4 протокола подведения итогов электронного 
аукциона от 10.09.2021 № ППИ 0152300011921001288 вторая часть заявки 
ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" на участие в электронном аукционе 
признана несоответствующей требованиям Федерального закона "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44 (далее - ФЗ № 44) 
и документации о закупке по причине несоответствия банковской гарантии 
требованиям действующего законодательства.    

ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" не согласно с данным решением, 
считает доводы единой комиссии, утвержденной приказом директора 
департамента контрактной системы в сфере закупок Администрации города 
Омска Н.Л. Бушуева от 16 января 2014 года № 2 (далее - Комиссия), 
незаконными, надуманными и необоснованными ввиду следующего.  

 
1. ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" представлена банковская 

гарантия, соответствующая требованиям ст. 45 ФЗ № 44. 
Согласно п. 1 ст. 45 ФЗ № 44 заказчики в качестве обеспечения заявок, 

исполнения контрактов, гарантийных обязательств принимают банковские 
гарантии, выданные банками, соответствующими требованиям, установленным 
Правительством Российской Федерации, и включенными в перечень, 
предусмотренный частью 1.2 настоящей статьи. 

В силу п. 2 ст. 45 ФЗ № 44 банковская гарантия должна быть безотзывной 
и должна содержать: 

1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в 
установленных частью 15 статьи 44 настоящего Федерального закона случаях, 
или сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в 
случае ненадлежащего исполнения обязательств принципалом в соответствии 
со статьей 96 настоящего Федерального закона; 

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых 
обеспечивается банковской гарантией; 

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 
процента денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки; 

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по 
банковской гарантии является фактическое поступление денежных сумм на 
счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации 
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику; 

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей 
44 и 96 настоящего Федерального закона; 

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора 
предоставления банковской гарантии по обязательствам принципала, 



 3 

возникшим из контракта при его заключении, в случае предоставления 
банковской гарантии в качестве обеспечения исполнения контракта; 

7) установленный Правительством Российской 
Федерации перечень документов, предоставляемых заказчиком банку 
одновременно с требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по 
банковской гарантии. 

 Представленная ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" банковская 
гарантия от 30.08.2021 № 10245389 соответствует требованиям 
действующего законодательства (копия прилагается). 

 
2. Довод комиссии о не предоставлении участником закупки 

надлежащего исполнения не обоснован, направлен на немотивированное 
отклонение заявки участника. 

Согласно п. 4 Итогового протокола комиссия отклонила банковскую 
гарантию участника закупки ввиду наличия некого "дополнительного 
отлагательного условия". При этом Заказчик цитирует положения закона, 
банковской гарантии, но не конкретизирует что именно понимает под данным 
условием. 

«В соответствии с ч. 3 ст. 45 ФЗ № 44 в случае, предусмотренном 
извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, проектом 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), в банковскую гарантию включается условие о праве заказчика 
на бесспорное списание денежных средств со счета гаранта, если гарантом в 
срок не более чем пять рабочих дней не исполнено требование заказчика об 
уплате денежной суммы по банковской гарантии, направленное до окончания 
срока действия банковской гарантии.» 

Идентичное условие содержится в банковской гарантии участника 
электронного аукциона от 30.08.2021 № 10245389.  

Так, согласно п. 14 банковской гарантии от 30.08.2021 № 10245389 
предусмотрено "Гарант соглашается, что БЕНЕФИЦИАР имеет право на 
бесспорное списание денежных средств со счета ГАРАНТА, если ГАРАНТОМ в 
срок не более чем 5 рабочих дней не исполнено требование платежа по 
Гарантии, направленное до окончания срока действия Гарантии". 

Изложенное выше свидетельствует о надуманности и безосновательности 
доводов заказчика, изложенных в итоговом протоколе. 

 
3. Довод Заказчика об отсутствии в извещении о закупке и проекте 

контракта права на бесспорное списание денежных средств по банковской 
гарантии направлено на необоснованное сужение толкования норм 
действующего законодательства. 

 В соответствии с ч. 3 ст. 45 ФЗ № 44 в случае, предусмотренном 
извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, проектом 



 4 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), в банковскую гарантию включается условие о праве заказчика 
на бесспорное списание денежных средств со счета гаранта. 

Указанное перечисление: извещение о закупке, документация о закупке, 
проект контракта не является обязательным перечнем документов, в одном из 
которых должно быть предусмотрено право заказчика на бесспорное списание 
денежных средств со счета гаранта. 

Данная правовая конструкция лишь характеризует различные этапы  и 
виды закупочных документов, на основании которых указанное право 
заказчика будет регламентировано. 

Применительно к рассматриваемому аукциону, пп. 8 п. 5.1.6 
документации об электронном аукционе прямо предусмотрено данное 
право заказчика. 

Таким образом, помимо того, что банковская гарантия ООО "САЙЕНС 
ТЕХНОЛОДЖИС" содержит условие о бесспорном праве Заказчика на 
списание денежных средств, документация о проведении электронного 
аукциона также регламентирует данное право заказчика, что в полной мере 
соответствует п. 3 ст. 45 ФЗ № 44. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями ФЗ № 44, 
ПРОШУ: 

1. Приостановить закупку в рамках электронного аукциона  
№ 0152300011921001288;  

 2. Отменить Протокол подведения итогов электронного аукциона  
от 10.09.2021 № ППИ 0152300011921001288; 

3. Признать банковскую гарантию ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" от 
30.08.2021 № 10245389 соответствующей действующему законодательству и 
требованиям документации о проведении электронного аукциона  
№ 0152300011921001288; 

4. Обязать Заказчика пересмотреть итоги электронного аукциона  
№ 0152300011921001288 с учетом соответствия второй части заявки  
ООО "САЙЕНС ТЕХНОЛОДЖИС" требованиям действующего 
законодательства и документации о закупке 

Приложение: 
- копия банковской гарантии от 30.08.2021 № 10245389 на 2 л.; 
- копия протокола подведения итогов закупки от 10.09.202 на 3 л. 

 
 
Директор 

ООО «Сайенс Технолоджис» 
 

С.С. Джафарова 

 


